
安徽新洋丰农业科技有限公司

100万吨/年新型作物专用肥项目

环境影响报告书

（报批前公示稿）

建设单位：安徽新洋丰农业科技有限公司

2026年 1月



目 录

概述 ....................................................................................................................................................2

1. 建设项目由来 .......................................................................................................................2
[...]
86%～91%。

另外 SCR脱硝效率直接取决于烟气中 NOx与 NH3的混合度，理论上 1摩尔的 NOx完

全被还原需要 1摩尔的 NH3，因此若喷氨量不足容易降低脱硝效率，若过量喷氨虽然可以保

证脱硝效率，但容易造成二次污染，增加氨逃逸量。

本项目控制氨逃逸的主要措施包括如下几点：

（1）设计参照《火电厂烟气脱硝工程技术规范选择性催化还原法》（HJ562-2010）中

相关要求；

（2）氨气注入管及氨和空气混合气体管道采用碳素钢钢管、热轧不锈钢板及钢带；

（3）合理布置烟道中导流板位置、喷嘴格栅及喷嘴流速，以使氨与烟气混合均匀；

（4）根据系统内流场及浓度分布特征进行非均匀喷氨，以保证更好的氨氮混合比；

（5）通过 DCS数据采集脱硝段上下游烟气中的 NOx 含量，实时计算喷氨量，控制氨

逃逸不超标。

通过上述措施，可控制氨逃逸质量浓度低于 2.2mg/m3。

3、颗粒物

锅炉除尘采用“旋风除尘+布袋除尘”的组合技术，颗粒物去除效率可到达到 99.6%以

上，旋风除尘和布袋除尘的工作原理和工作流程详见 6.1.1.2章节，此处不再赘述。

三、锅炉烟气处理措施可行性分析



根据工程分析核算，锅炉燃烧烟气采用“低氮燃烧+干法脱硫+旋风除尘器+布袋除尘器

+高效 SCR脱硝”处理后，排放的 SO2排放浓度为 28.53mg/m3，NOx排放浓度为 40.08mg/m3，

颗粒物排放浓度为 8.12mg/m3，能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中

表 3“大气污染物特别排放限制值”要求。

同时根据《安徽省人民政府关于印发安徽省空气质量持续改善行动方案的通知》（皖政

〔2024〕36号）中的要求“推进整合小型生物质锅炉，积极引导城市建成区内生物质锅炉

（含电力）超低排放改造（颗粒物：10mg/m3、SO2：35mg/m3、NOx：50mg/m3）。本项目

生物质锅炉在满足达标排放的基础上，同时能够保证各项指标达到超低排放水平。

另外，本项目锅炉装机容量为 18t/h，烟囱高度为 45m，符合《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）中表 4“燃煤锅炉房烟囱最低允许高度”中的要求（锅炉房装机总容

量 10~<20t/h，烟囱最低允许高度为 40m）。

根据《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ 1178-2021），本项目锅炉选用的烟气治

理措施与废气治理可行技术对比及污染物达标情况详见表 6.1.1-5。



表 6.1.1-5 锅炉烟气治理措施可行技术对比表

装置 污染物
HJ 1178-2021规定可行

技术
本项目处理措施 去除效率

是否属于可

行技术

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
标准浓度

（mg/m3）

标准速率

（kg/h）
是否达标

排放

生物质锅炉

SO2
石灰石/石灰-石膏湿法

/钠碱法/镁法脱硫
碳酸氢钠干法脱硫 80% 是 28.53 0.43 35 - 是

NOx SNCR-SCR/SCR SCR脱硝 88% 是 40.08 0.60 50 - 是

颗粒物 机械除尘+袋式除尘 旋风除尘+布袋除尘 99.6% 是 8.12 0.12 10 - 是



通过上表分析，本项目锅炉烟气中 NOx和颗粒物治理措施属于《工业锅炉污染防治可

行技术指南》（HJ 1178-2021）中的可行技术，并且能够满足达标排放要求。

综上所述，通过采用“低氮燃烧+干法脱硫+旋风除尘器+布袋除尘器+高效 SCR脱硝”

技术处理后，能够保证本项目锅炉烟气达标排放，锅炉烟气治理措施技术可行。

6.1.2.4 无组织控制措施

本项目化学肥料大部分为颗粒状或粉状物料，储运及转运过程产生大量物料粉尘，其废

气治理措施如下：

（1）进厂化学肥料采用袋装或吨包袋，袋装颗粒、粉尘原料全部入库或直接进入生产

系统，禁止露天长期存放；短时间露天堆放的袋装原料必须加盖苫布，防止塑料编织袋老化

破损而造成物料泄漏；

（2）无论原料库内、或露天堆放的原料发生破袋等现象，必须及时清扫回收，防止造

成扬尘污染；

（3）原料转运、投料等作业面，转运过程道路，可能有撒落的原料，经碾压后容易产

生扬尘，通过每天清扫方式及时回收撒落的原料，可有效降低扬尘污染；

（4）粉状、颗粒状产品全部进入成品库，并采用机械手自动码垛、转运，以降低作业

过程包装破损率。

（5）为了最大限度降低粉尘无组织排放，在人工投料口均设置密闭的投料间，室内保

持微负压状态，投料粉尘经风机引出送布袋除尘器处理。

通过以上措施后，储运、包装过程扬尘污染可得到有效控制。

另外本项目液氨采用压力卧罐储存，采用压力装卸及管道输送，无组织排放可以忽略不

计。98%浓硫酸储罐都采用拱顶罐，储罐无组织排放主要是装卸和储存过程中产生的大小呼

吸气，硫酸储罐罐顶呼吸气由水封系统吸收，最大限度降低的储运罐区的无组织排放。

6.2 废水污染防治措施

6.2.1 废水源强

结合工程分析，本项目建成后废水源强见工程分析章节“表 2.4.2-6 拟建项目建成后全

厂废水污染物产生及排放情况一览表”。

拟建项目外排废水仅现场职工生活产生的生活污水，生活污水经“化粪池+隔油池”预

处理后进入污水总排口。



6.2.2 废水处理方案

6.2.2.1 废水收集方案

本项目按照“清污分流、污污分治、分级处理”的原则设置排水系统，根据各装置排水

特点，划分为生产废水、生活污水、锅炉排污水和除盐水站含盐废水等，污水分类收集，分

质处理，节水减污。

拟建项目废水包括生产废水（文丘里+洗涤塔尾气喷淋废水）、锅炉排污水、脱盐水站

含盐废水、循环置换排水和生活污水等，生产废水、锅炉排污水、循环置换排水和脱盐水站

含盐废水全部回用，仅生活污水经化粪池+隔油池预处理后外排。项目新增废水经处理达到

沫河口污水处理厂接管标准限值及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4等要求后排

入沫河口污水处理厂，沫河口污水处理厂废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准，废水经三铺大沟最终排放至淮河。

6.2.2.2 废水处理方案

根据上述分析，本项目拟建设一座处理规模为 30m3/d的“化粪池+隔油池”预处理设施。

6.2.2.3 污水管网衔接性

评价要求，拟建项目污水管网收集应同时设计、同时施工、同时投入运行，污水管网敷

设完善后方可运行生产装置。

6.2.3 进入园区污水处理厂可行性分析

6.2.3.1 沫河口污水处理厂概况

沫河口污水厂位于蚌埠精细化工产业基地金漴路和南环路交叉口东北侧，接管范围主要

为安徽蚌埠精细化工高新技术产业基地内工业废水及生活污水。设计规模为 5万 m3/d，其中

二期 2万 m3/d规模已验收且正常运营，三期规划 3万 m3/d已投入运行，并已申领排污许可

证。区内污水管道已铺设到位，企业废水经沫河口污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后经过污水处理厂的排污口，经三铺大沟后

最终排放进入淮河。

表 6.2.3-1 沫河口污水处理厂基本情况一览表

分期 二期（一期已停运不再使用） 三期

设计处理规模 2万 t/d 3万 t/d

建成规模 2万 t/d 3万 t/d

服务范围 安徽蚌埠精细化工高新技术产业基地内工业废水及生活污水

处理工艺

进水泵房+曝气沉砂池+调节及事故池+水解酸化

池+生物反应及沉淀池+反应沉淀池+臭氧接触池+
中间提升池+曝气生物滤池+滤布滤池及消毒池+

出水井

水解酸化+A2/O 生化处理＋磁介质高效沉淀池+
反硝化深床滤池+接触消毒



环评批复 淮环许[2017]27号 淮环许[2021]14号

竣工验收 已自主验收 投入运营

排放去向及标准
淮河蚌埠段

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中的一级 A标准

6.2.3.2 收水范围及接管可行性

沫河口污水厂接管范围主要为安徽蚌埠精细化工高新技术产业基地内工业废水及生活

污水，公司废水经厂区内自建的污水处理站处理后可满足沫河口污水处理厂的接管限值要

求，因此项目废水接管沫河口污水处理厂可行。

6.2.3.3 园区污水处理厂处理能力可行性

沫河口污水处理厂废水设计处理规模为 5万 m3/d，现有二期处理规模 2万 m3/d，三期

工程处理规模 3万 m3/d目前已建成运营并已申领排污许可证，根据《蚌埠精细化工高新技

术产业基地规划（2021-2035）环境影响报告书》中统计数据，目前污水处理厂现状处理量

约 38865m3/d，剩余处理能力 11135m3/d。本项目实施后全厂排水量为 24.12m3/d，在园区污

水处理厂的处理能力范围之内。

因此沫河口污水处理厂现有处理规模能够满足本项目废水处理需求。

6.2.3.4 园区污水处理厂处理工艺可行性

沫河口污水处理厂二期现阶段污水处理工艺流程见下图：

图 6.2.3-1 沫河口污水处理厂污水处理工艺流程图

沫河口污水厂三期具体工艺为：

污水首先经粗格栅去除较大的漂浮物后，经潜污泵提升后经过细格栅，进一步拦截和去

除污水中细小悬浮物，再经过沉砂池进行沉砂，分离后去除污水中的砂粒，再进入调节池和

水解酸化池，提高废水的可生化性和降解速度，经上述预处理后的污水进入 A2/O生物池，



依次经过厌氧段、缺氧段和好氧段的处理后，进入磁介质沉淀池进行高效泥水分离，沉淀池

底泥排入储泥池，进入污泥脱水机房，经均化处理后，送至带式脱水机，脱水后的泥饼外运

处置，上清液进入反硝化深床滤池、接触消毒池分别进行进一步脱硝和消毒，消毒后的尾水

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准要求，排入三铺

大沟，最终进入淮河（蚌埠段）。

6.2.4 废水处理其他要求

结合园区污水管理要求，本次评价从环境保护角度对项目在生产过程中废水管理提出以

下要求：

1、做好污水处理站各废水处理系统的稳定运营，确保各类废水经处理后达到沫河口污

水处理厂接管标准后排放；

2、厂区内做好雨污分流，严禁通过雨水管道以任何形式排放任何生产废水；

3、清污管线必须明确标志，并设有明显标志；

4、生产运营过程中，不断强化生产管理和安全环保管理制度；确保事故状态下各类废

水顺利进入事故水池，降低废水对区域环境产生的污染的风险。

6.3 噪声污染防治措施

6.3.1 从噪声源上采取的治理措施

根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪的

风机、空压机、冷冻机、各种泵等，从而从声源上降低设备本身的噪声。

①风机噪声

1. 减振装置安装

在风机的基座下方安装减振垫或减震支架，以减少风机运行时产生的振动传递到地面和

周围结构。根据风机的重量和振动程度选择合适的减振装置，确保能够有效地减少振动。

2.结构改进优化

优化风机的叶轮设计和进出口口型，以减少空气流动过程中产生的湍流和涡流，从而降

低风机噪声。使用流线型的叶片和进出口导流罩，减少空气流动的阻力和噪声。

3.隔振基础使用

在风机的安装基座下方使用隔振橡胶垫或隔振弹簧，减少风机的振动传递到地面和建筑

结构。根据风机的重量和振动特性选择合适的隔振基础，确保能够有效地隔离振动。

4.运行参数调整

根据实际需要调整风机的运行参数，如转速、风量、叶片角度等，以降低噪声水平。避



免风机在高负荷或超载状态下运行，以减少机械噪声和气流噪声。

5.定期维护检查：

定期检查风机的叶轮、轴承、传动系统等关键部件，及时发现并修复可能导致噪声的问

题，如磨损、松动等。清洁风机的叶轮和进出口，清除积聚的灰尘和杂物，避免因空气流动

不畅导致的噪声增加。

6.噪声监测管理

定期进行风机的噪声监测，确保符合相关的法规和标准要求。对于超出规定范围的噪声，

及时采取相应的管理措施，如调整运行参数、增加隔音措施等。

②泵类噪声

1.减振装置安装

在泵的基座下方安装减振垫或减震支架，以减少泵运行时产生的振动传递到地面和周围

结构。根据泵的重量和振动程度选择合适的减振装置，确保能够有效地减少振动。

2.结构改进优化

优化泵的叶轮设计和流道结构，减少水流过程中的湍流和涡流，降低水流噪声。设计合

适的进出口管道布置，减少水流的冲击和湍流噪声。

3.隔振基础使用

在泵的安装基座下方使用隔振橡胶垫或隔振弹簧，减少泵的振动传递到地面和建筑结构。

根据泵的重量和振动特性选择合适的隔振基础，确保能够有效地隔离振动。

4.运行参数调整

根据实际需要调整泵的运行参数，如转速、流量、压力等，以降低噪声水平。避免泵在

高负荷或超载状态下运行，以减少机械噪声和水流噪声。

5.定期维护检查

定期检查泵的各个部件和连接件，及时发现并修复可能导致噪声的问题，如松动的螺栓、

磨损的轴承等。清洁泵的进出口和叶轮等部件，避免因污垢和杂物堵塞导致水流噪声增加。

6.噪声监测管理

定期进行泵的噪声监测，确保符合相关的法规和标准要求。对于超出规定范围的噪声，

及时采取相应的管理措施，如调整泵的运行参数、增加隔音措施等。

6.3.2 从噪声传播途径上采取的治理措施

（1）采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离声敏感区域或厂

界，利用距离衰减，可降低声源对受体的影响。



（2）在主要噪声源设备及厂房周围，宜布置对噪声较不敏感的、有利于隔声的建筑物、

构筑物，如辅助车间、仓库等，隔声降噪量达到 10dB(A)以上。

（3）在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备宜相对集中，并尽量布置在厂房内。

（4）在充分利用地形、地物隔挡噪声，主要噪声源地位布置。

（5）有强烈震动的设备，不布置在楼板或平台上。

（6）设备布置时，充分考虑其配用的噪声控制专用设备的安装和维修空间。

6.3.3 其他治理措施

（1）人员集中的控制室，其门窗等应进行隔声处理，使环境达到相应噪声标准；在高

噪音场所，值班人员或检修人员应加强个体防护，佩戴防噪耳塞、耳罩等。

（2）厂区加强绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用